
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 04.12.2023                                                                                            № 1743
г. Тотьма

Об утверждении муниципальной 
программы «Бюджетные инвестиции 
в развитие социальной и коммунальной 
инфраструктуры Тотемского муниципального 
округа на 2024-2029 годы»

Руководствуясь  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации,  статьей  42 
Устава Тотемского муниципального округа Вологодской области, постановлением 
администрации  Тотемского  муниципального  округа  от  16.11.2023  №  1610  «Об 
утверждении  Порядка  разработки,  реализации  и  оценки  эффективности 
муниципальных  программ  округа  и  Методических  указаний  по  разработке  и 
реализации муниципальных программ», ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Бюджетные инвестиции в развитие 
социальной и коммунальной инфраструктуры Тотемского муниципального округа 
на 2024-2029 годы» (приложение).

2.  Признать  утратившими  силу  постановления  администрации  Тотемского 
муниципального района:

-  от  01.03.2021  №  181  «Об  утверждении  муниципальной  программы 
«Бюджетные инвестиции в развитие социальной и коммунальной инфраструктуры 
Тотемского муниципального района на период 2022-2025 годы»;

- от 02.06.2021 № 539 «О внесении изменений в постановление администрации 
Тотемского муниципального района от 01 марта 2021 года № 181»;

-  от  30.11.2021  №  1036  «О  внесении  изменений  в  постановление 
администрации Тотемского муниципального района от 01 марта 2021 года № 181»;

- от 04.03.2022 № 203 «О внесении изменений в постановление администрации 
Тотемского муниципального района от 01 марта 2021 года № 181»;

- от 24.05.2022 № 466 «О внесении изменений в постановление администрации 
Тотемского муниципального района от 01 марта 2021 года № 181»;



2

- от 22.07.2022 № 693 «О внесении изменений в постановление администрации 
Тотемского муниципального района от 01 марта 2021 года № 181»;

- от 28.10.2022 № 963 «О внесении изменений в постановление администрации 
Тотемского муниципального района от 01 марта 2021 года № 181».

3.  Признать  утратившими  силу  постановления  администрации  Тотемского 
муниципального округа:

- от 11.01.2023 № 5 «О внесении изменений в постановление администрации 
Тотемского муниципального района от 01 марта 2021 года № 181»;

- от 30.01.2023 № 56 «О внесении изменений в постановление администрации 
Тотемского муниципального района от 01 марта 2021 года № 181»;

- от 20.06.2023 № 805 «О внесении изменений в постановление администрации 
Тотемского муниципального района от 01 марта 2021 года № 181»;

-  от  31.07.2023  №  1040  «О  внесении  изменений  в  постановление 
администрации Тотемского муниципального района от 01 марта 2021 года № 181»;

-  от  13.09.2023  №  1313  «О  внесении  изменений  в  постановление 
администрации Тотемского муниципального района от 01 марта 2021 года № 181»;

-  от  27.10.2023  №  1499  «О  внесении  изменений  в  постановление 
администрации Тотемского муниципального района от 01 марта 2021 года № 181».

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
5.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  официального 

опубликования в приложении к газете «Тотемские вести», но не ранее 1 января 2024 
года,  подлежит  размещению на  официальном  сайте  Тотемского  муниципального 
округа.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин



Муниципальная программа 
«Бюджетные инвестиции в развитие социальной 

и коммунальной инфраструктуры 
Тотемского муниципального округа 

 на период 2024-2029 годы»

Ответственные исполнители программы:
Администрация Тотемского муниципального округа, 
финансовое управление администрации Тотемского муниципального округа

Ответственный за разработку программы:
начальник отдела строительства и дорожного хозяйства администрации Тотемского 
муниципального округа Рогозина Ирина Александровна
телефон: 8(817-39)2-16-61
e-mail: stroy@totma-region.ru 

Глава Тотемского 
муниципального округа                                                                 С.Л. Селянин

mailto:stroy@totma-region.ru


Утверждена
 постановлением администрации 

Тотемского муниципального округа
 от 04.12.2023 3 1743

Муниципальная программа
«Бюджетные инвестиции в развитие социальной и коммунальной 

инфраструктуры Тотемского муниципального округа 
 на период 2024-2029 годы»

(далее – муниципальная Программа)

Паспорт муниципальной Программы

Название муниципальной 
программы

Муниципальная программа 
«Бюджетные инвестиции в развитие социальной и 
коммунальной  инфраструктуры  Тотемского 
муниципального округа на 2024 - 2029 годы»

Ответственные исполнители 
муниципальной программы

администрация Тотемского муниципального 
округа, финансовое управление администрации 
Тотемского муниципального округа

Соисполнители 
муниципальной программы

комитет имущественных отношений 
администрации Тотемского муниципального 
округа, управление образования администрации 
Тотемского муниципального округа

Цель муниципальной 
программы

Повышение уровня жизни населения путем 
развития социальной и коммунальной 
инфраструктур

Задачи муниципальной 
программы 

- создание условий для повышения качества и 
доступности образовательных услуг путем 
оптимального использования имеющихся зданий 
образовательных учреждений;
- создание условий для повышения качества и 
доступности услуг, предоставляемых в сфере 
культуры и искусства;
- создание условий для развития физической 
культуры, школьного спорта и массового спорта, в 
том числе строительство (реконструкция) объектов 
физической культуры и спорта;
- создание условий для повышения качества и 
доступности услуг, оказываемых органами 
муниципальной власти

Целевые индикаторы и 
показатели муниципальной 
программы 

- количество отремонтированных образовательных 
учреждений (объектов);
- количество отремонтированных учреждений 



культуры и искусства (объектов);
- количество введенных в эксплуатацию 
учреждений физической культуры и спорта 
(объектов);
- количество отремонтированных учреждений 
физической культуры и спорта (объектов);
- количество отремонтированных учреждений 
муниципального назначения (объектов)

Сроки реализации 
муниципальной программы  

2024-2029 годы

Объемы бюджетных 
ассигнований 
муниципальной программы 

Объем финансирования программы всего составит   
24513,94949 тыс. рублей, в том числе по годам:
2024 год — 17827,95418 тыс. рублей;
2025 год — 2995,99531 тыс. рублей;
2026 год — 3690,00000 тыс. рублей;
2027 год — 0,000 тыс. рублей;
2028 год — 0,000 тыс. рублей;
2029 год — 0,000 тыс. рублей

Объем финансирования на реализацию программы 
за счет средств областного бюджета составит 
20457,00000 тыс. рублей, в том числе по годам:
2024 год — 17463,40000 тыс. рублей;
2025 год — 2993,60000 тыс. рублей;
2026 год — 0,000 тыс. рублей;
2027 год — 0,000 тыс. рублей;
2028 год — 0,000 тыс. рублей;
2029 год — 0,000 тыс. рублей

Объем финансирования на реализацию программы 
за счет средств бюджета округа составит 
4056,94949 тыс. рублей, в том числе по годам:
2024 год — 364,55418 тыс. рублей;
2025 год — 2,39531 тыс. рублей;
2026 год — 3690,00000 тыс. рублей;
2027 год — 0,000 тыс. рублей;
2028 год — 0,000 тыс. рублей;
2029 год — 0,000 тыс. рублей

Ожидаемые результаты 
реализации программы 

За период с 2024 года по 2029 год планируется 
отремонтировать 3 объекта, в том числе:
1 — объект физической культуры и спорта;
1 — образовательные учреждения;
1 — объект муниципального назначения.



1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, 
включая описание текущего состояния, основных проблем в указанной сфере и 

прогноз ее развития

Сферой  реализации  муниципальной  программы  является  создание  условий 
для роста  благосостояния населения, национального самосознания и обеспечения 
долгосрочной  социальной  стабильности.  Создание  основы  для  сохранения  и 
улучшения  физического  и  духовного  здоровья  граждан  в  значительной  степени 
способствует достижению цели.

В настоящее время в округе остается нерешенным ряд проблем, влияющих  на 
социально-экономическое развитие округа и требующих неотложного решения:

-  в  г.  Тотьма  три  общеобразовательных  школы,  две  из  них  расположены в 
зданиях старинной постройки, которые являются памятниками архитектуры и одна 
школа современной постройки, введенная в эксплуатацию более 30 лет назад.  За 
время эксплуатации школы выполнен ремонт кровли, заменены оконные блоки, но 
внутренние инженерные сети не ремонтировались с ввода объекта в эксплуатацию. 
Для  обеспечения  соответствия  современным  требованиям  и  надежности 
функционирования  инженерных  систем  необходимо  выполнить  капитальный 
ремонт здания МБОУ «Тотемская СОШ № 2»;

- существует проблема по объекту спорта ФОК в д. Варницы. Здание ФОКа 
введено в эксплуатацию в 2007 году, но строительство здания было начато еще в 
1983 году. За период эксплуатации капитальный ремонт не проводился. Необходимо 
выполнить ремонт кровли (протечки), наружной стены (разрушение кладки), цоколя 
(штукатурка осыпается, отмостка разрушена);

-  в  МБОУ  «Тотемская  СОШ  №  1»  имеется  пришкольный  стадион  по  ул. 
Трудовая в г. Тотьма, который не отвечает современным требованиям, необходим 
капитальный ремонт стадиона с устройством новых спортивных сооружений;

-  в  городе  Тотьма  в  здании,  расположенном  по  адресу:  г.  Тотьма,  ул. 
Володарского,  д.  4,  размещается  администрация  Тотемского  муниципального 
округа.  На протяжении нескольких последних лет наблюдались протечки кровли 
(при таянии снега и обильных осадках с потолка в кабинетах второго этажа капает), 
отсутствие  продуваемого  подвального  помещения  привело  к  тому,  что  пол  в 
кабинетах первого этажа прогнил и частично провалился.

2. Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы

Приоритеты  политики  определены  государственными  программами 
Вологодской  области:  «Развитие  физической  культуры  и  спорта  Вологодской 
области на 2021-2025 годы», «Развитие образования Вологодской области на 2021-
2025 годы», «Развитие культуры, туризма и архивного дела Вологодской области на 
2021-2025  годы»  и  стратегией  социально-экономического  развития  Тотемского 
муниципального округа до 2030 года, к ним относятся:

- повышение уровня и качества жизни населения путем развития социальной и 
коммунальной инфраструктур;



-  создание  благоприятных  условий  для  жизнедеятельности,  получение 
образования,  оздоровления,  культурно-познавательного досуга и отдыха для всех 
поколений тотьмичей.

Настоящая  муниципальная  программа  соответствует  вышеуказанным 
приоритетам  и  позволит  улучшить  социально-экономические  условия  жизни 
населения, повысить уровень качества жизни.

3. Цели, задачи и целевые показатели (индикаторы) достижения целей и 
решения задач, основные ожидаемые конечные результаты, сроки реализации 

муниципальной программы

Целью  муниципальной  программы  является  повышение  уровня  и  качества 
жизни населения путем развития социальной и коммунальной инфраструктур. Для 
достижения указанной цели программы необходимо решение следующих задач:

- создание условий для повышения качества и доступности образовательных 
услуг  путем  оптимального  использования  имеющихся  зданий  образовательных 
учреждений, а также реконструкция и строительство новых;

-  создание  условий  для  повышения  качества  и  доступности  услуг, 
предоставляемых в сфере культуры и искусства, модернизация работы учреждений 
культуры;

- создание условий для повышения доступности, эффективности, качества и 
расширения спектра услуг в сфере физкультурно-оздоровительной деятельности для 
занятий спортом в образовательных учреждениях и по месту жительства;

-  создание  условий  для  повышения  качества  и  доступности  услуг, 
оказываемых органами местного самоуправления округа.

4. Характеристика основных мероприятий муниципальной программы

Для  достижения  цели  и  решения  задач  муниципальной  программы 
необходимо реализовать ряд основных мероприятий. 

Основное  мероприятие  1.  «Строительство,  реконструкция,  капитальный 
ремонт  и  ремонт  образовательных  учреждений,  расширение  сети  дошкольных 
образовательных учреждений».

Цель  мероприятия  –  развитие  сети  образовательных   учреждений   для 
обеспечения доступности дошкольного и школьного образования.

В  рамках  осуществления  данного  мероприятия  предусматривается  ввод  в 
эксплуатацию образовательных учреждений, реализация которых направлена на:
-  удовлетворение  потребностей  жителей  Тотемского  округа  в  получении 
дошкольного образования;
- снижение очередности в дошкольных образовательных учреждениях;
-  повышение  доступности  и  обеспечение  равных  возможностей  получения 
качественных образовательных услуг;
-  выделение  средств  бюджета  округа  на  выполнение  проектных  работ, 
софинансирование строительства объектов образования.



Основное  мероприятие  2.  «Строительство,  реконструкция,  капитальный 
ремонт и ремонт учреждений культурно-досугового назначения».

Цель мероприятия - развитие сети культурно-досуговых учреждений.
В  рамках  осуществления  данного  мероприятия  предусматривается  ремонт 

культурно-досуговых  учреждений, реализация которых направлена на:
-  обеспечение  равной  доступности  культурных  благ,  развитие  культурного 
потенциала населения;
- повышения качества и разнообразия услуг, предоставляемых в  сфере культуры;
-  выделение  средств  районного  бюджета  на  выполнение  проектных  работ, 
финансирование капитального ремонта объектов культурно-досугового назначения.

Основное  мероприятие  3.  «Строительство,  реконструкция,  капитальный 
ремонт и ремонт учреждений физической культуры и спорта». 

Цель мероприятия – развитие сети учреждений физической культуры и спорта.
В  рамках  осуществления  данного  мероприятия  предусматривается  ввод  в 

эксплуатацию  учреждений  физической  культуры  и  спорта,  ремонт  учреждений 
физической культуры и спорта, реализация которых направлена на:
- развитие материально-технической базы спорта высших достижений;
-  повышение  доступности  и  расширение  спектра  услуг  в  сфере  физкультурно-
оздоровительной  деятельности  для  занятий  спортом  в  образовательных 
учреждениях и по месту жительства;
-  выделение  средств  районного  бюджета  на  выполнение  проектных  работ, 
софинансирование  строительства  и  реконструкции,  капитального  ремонта 
учреждений  физической  культуры  и  спорта,  выполнение  работ  по  ремонту 
учреждений физической культуры и спорта.

Основное  мероприятие  4.  «Строительство,  реконструкция,  капитальный 
ремонт и ремонт объектов муниципального значения».

Цель мероприятия - развитие сети учреждений муниципального назначения.
В  рамках  осуществления  данного  мероприятия  предусматривается  ввод  в 

эксплуатацию  объектов  муниципального  назначения,  реализация  которых 
направлена  на  повышение  качества  и  доступности  услуг,  оказываемых органами 
местного самоуправления округа.

5. Объем финансовых средств для реализации программы

Объем  финансовых  средств,  необходимых  для  реализации  программы 
осуществляется  за  счет  средств  бюджета  округа  и  средств  субсидии  областного 
бюджета,  выделяемых на реализацию мероприятий. Основанием для определения 
объемов средств, необходимых для реализации мероприятий программы   является 
проектная документация на объекты строительства,  реконструкции,  капитального 
ремонта, сметная документация на текущие ремонты и расчеты объемов расходов на 
выполнение тех или иных мероприятий программы.

Методика  расчета  целевых  показателей  (индикаторов)  муниципальной 
программы изложена в приложении № 1 к муниципальной программе.



Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы изложены 
в приложение № 2 к муниципальной программе.

Сведения о ресурсном обеспечении и перечень мероприятий муниципальной 
программы  по  годам  финансирования  представлены  в  приложении  №  3  к 
муниципальной программе.

Сведения  о  ресурсном обеспечении реализации муниципальной программы 
по исполнителям программы по годам финансирования представлены в приложении 
№ 4 к муниципальной программе.

Сведения  о  прогнозной  оценке  расходов  за  счет  всех  источников 
финансирования  по  годам  финансирования  представлены  в  приложение  №  5  к 
муниципальной программе.

Приложение № 1
к муниципальной программе 

Методика расчета целевых показателей (индикаторов) 
муниципальной программы   

Ввод объектов в эксплуатацию:
-  целевые показатели принимаются на основании выданного разрешения на ввод 
объекта в эксплуатацию.

Количество отремонтированных объектов:
-  целевые  показатели  принимаются  на  основании  окончательных  актов  приемки 
выполненных  работ  по  ремонту,  капитальному  объектов  в  соответствии  с 
заключенными  муниципальными  контрактами  и  в  соответствии  со  сведениями 
предоставленными исполнителями программы.



Приложение № 2
к муниципальной программе 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

№ 
п/п

Задачи, направленные на достижение 
целей

Наименование индикатора 
(показателя)

Единица 
измерения

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

Создание условий для повышения 
качества и доступности 

образовательных услуг путем 
оптимального использования 

имеющихся зданий образовательных 
учреждений

Количество отремонтированных 
образовательных учреждений

объект 0 1 0 0 0 0

2

Создание условий для повышения 
качества и доступности услуг, 

предоставляемых в сфере культуры и 
искусства

Количество отремонтированных 
учреждений культуры и искусства

объект 0 0 0 0 0 0

3

Создание условий для развития 
физической культуры, школьного 
спорта и массового спорта, в том 

числе строительство (реконструкция) 
объектов физической культуры и 

спорта 

Количество введенных в 
эксплуатацию учреждений 

физической культуры и спорта
объект 0 0 0 0 0 0

Количество отремонтированных 
учреждений физической культуры 

и спорта
объект 1 0 0 0 0 0

4

Создание условий для повышения 
качества и доступности услуг, 

оказываемых органами 
муниципальной власти

Количество отремонтированных 
учреждений муниципального 

назначения
объект 0 0 1 0 0 0

Приложение № 3 к муниципальной 



программе

Ресурсное  обеспечение  и  перечень  мероприятий муниципальной программы 
тыс.рублей

Наименование  основного 
мероприятия  

Ответствен
ный 

исполните
ль, 

соисполни
тель, 

муниципал
ьный 

заказчик-
координат

ор

в том числе по годам реализации:

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год

Всего в том числе: Всего в том числе: Всего в том числе: Всего в том числе: Всего в том числе: Всего в том числе:

областной 
бюджет

бюджет 
округа

областной 
бюджет

бюджет 
округа

областно
й 

бюджет

бюджет 
округа

областно
й 

бюджет

бюджет 
округа

областн
ой 

бюджет

бюдже
т 

округа

областн
ой 

бюджет

бюджет 
округа

2 3 4 5 6 4 5 6 4 5 6 4 5 6 4 5 6 4 5 6

ВСЕГО по программе 
17827,9541

8
17463,4000

0
364,5541

8
2995,99531 2993,60000 2,39531

3690,0000
0

0,00000
3690,0000

0
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

0,0000
0

0,00000 0,00000 0,00000

Мероприятие 1 
«Строительство, 
реконструкция, капитальный 
ремонт и ремонт 
образовательных учреждений, 
расширение сети дошкольных 
образовательных учреждений»

5831,56243 5826,90000 4,66243 2995,99531 2993,60000 2,39531 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
0,0000

0
0,00000 0,00000 0,00000

в том числе по объектам:

Капитальный ремонт здания  
школы  по адресу: Вологодская 
область, Тотемский район, г. 
Тотьма, ул. Осипенко, д.5

управлени
е 

образовани
я 

администр
ации 

округа

5831,56243 5826,90000 4,66243 2995,99531 2993,60000 2,39531

Мероприятие 2 
«Строительство, 
реконструкция, капитальный 
ремонт и ремонт учреждений 
культурно-досугового 
назначения»

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
0,0000

0
0,00000 0,00000 0,00000

в том числе по объектам:

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Мероприятие 3 
«Строительство, 
реконструкция, капитальный 
ремонт и ремонт учреждений 
физической культуры и 
спорта»

11996,3917
5

11636,5000
0

359,8917
5

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
0,0000

0
0,00000 0,00000 0,00000

в том числе по объектам:



Капитальный ремонт ФОК в д. 
Варницы Тотемского района

администр
ация 

округа

11996,3917
5

11636,5000
0

359,8917
5

Мероприятие 4 
«Строительство, 
реконструкция, капитальный 
ремонт и ремонт объектов 
муниципального назначения»

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
3690,0000

0
0,00000

3690,0000
0

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
0,0000

0
0,00000 0,00000 0,00000

в том числе по объектам:

Ремонт здания администрации 
Тотемского муниципального 
округа

МАУ 
«УБЭЗ»

0,00000 0,00000
3690,0000

0
0,00000

3690,0000
0

0,00000 0,00000 0,00000

Приложение № 4 к муниципальной 



программе

Ресурсное  обеспечение  реализации муниципальной программы по исполнителям программы
тыс.рублей

Ответственн
ый 

исполнитель, 
соисполните

ль, 
муниципаль

ный 
заказчик-

координатор

2024-2029 годы 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год

Всего

в том числе: Всего в том числе:

Всего

в том числе:

Всего

в том числе:

Всего

в том числе:

Всего

в том числе:

Всего

в том числе:

областн
ой 

бюджет

бюджет 
округа

областн
ой 

бюджет

бюджет 
округа

областн
ой 

бюджет

бюджет 
округа

областн
ой 

бюджет

бюджет 
округа

областн
ой 

бюджет

бюджет 
округа

областн
ой 

бюджет

бюджет 
округа

областн
ой 

бюджет

бюджет 
округа

2 4 5 6 4 5 6 4 5 6 4 5 6 4 5 6 4 5 6 4 5 6

ВСЕГО
24513,9

4949
20457,0

0000
4056,94

949
17827,9

5418
17463,4

0000
364,554

18
2995,99

531
2993,60

000
2,39531

3690,00
000

0,00000
3690,00

000
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Администра
ция округа

11996,3
9175

11636,5
0000

359,891
75

11996,3
9175

11636,5
0000

359,891
75

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Управление 
образования 
администрац
ии округа

8827,55
774

8820,50
000

7,05774
5831,56

243
5826,90

000
4,66243

2995,99
531

2993,60
000

2,39531 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

МАУ 
«УБЭЗ»

3690,00
000

0,00000
3690,00

000
0,00000 0,00000

3690,00
000

3690,00
000

0,00000 0,00000 0,00000

Приложение № 5 к муниципальной 



программе

Прогнозная (справочная) оценка расходов за счет средств бюджета округа, областного и  федерального бюджетов, внебюджетных 
источников на реализацию целей муниципальной программы

Источники
муниципальный  заказчик-

координатор
2024-2029 годы

Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год

1 2 3 4 5 6 7 8

ВСЕГО 24513,94949 17827,95418 2995,99531 3690,00000 0,00000 0,00000 0,00000

бюджет округа 4056,94949 364,55418 2,39531 3690,00000 0,00000 0,00000 0,00000

областной бюджет 20457,00000 17463,40000 2993,60000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

внебюджетные  источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000


